
 

(06/2023) 10.02.2023. 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    

 

I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ 

Rīgā notiks pasākums Ukrainas atbalstam “Bez Tevis nav uzvaras!” 

24. februārī, dienā, kad aprit gads kopš Krievijas 

Federācijas iebrukuma Ukrainā, Rīgā notiks mītiņš 

“Bez Tevis nav uzvaras!”. Pasākumā atbalstam 

Ukrainas tautas cīņai par savas brīvības un 

demokrātijas saglabāšanu aicināts piedalīties 

ikviens. 

Pirms gada, 24. februāra rītā, pamodāmies citā pasaulē. 

Pasaulē, kur agresorvalsts iebrūk demokrātiskā valstī. 

Pasaulē, kur bērni nevar doties uz skolu, pasaulē, kur 

pieaugušie nevar iet uz darbu, pasaulē, kur ikdienas 

nežēlīgi tiek nogalināti cilvēki, iznīcinātas viņu mājas, 

sagrauti viņu sapņi. Asinsizliešana Ukrainā turpinās, un 

ukraiņi ik dienas varonīgi cīnās par savas valsts 

neatkarību. Tāpēc aicinām solidarizēties ar Ukrainas 

tautu un 24. februāra rītā plkst. 10.00 pulcēties mītiņā 

pie Brīvības pieminekļa, paužot savu atbalstu Ukrainai 

un nosodot Krievijas agresiju. 

Aktuālā informācija par mītiņu tiks publicēta Latvijas Pilsoniskās alianses Facebook lapā.  

Mītiņa dalībniekus aicinām ņemt līdzi Ukrainas un Latvijas karogus, kā arī apģērbā iekļaut Ukrainas 

karoga krāsas. Tāpat organizatori aicina ņemt līdzi dzeltenus un zilus ziedus, kurus varēs nolikt pie 

Brīvības pieminekļa.  

Mītiņu “Bez Tevis nav uzvaras!” rīko Latvijas Pilsoniskā alianse kopā ar domubiedriem. Organizācija 

lūdz dalībniekus būt atbildīgiem un cieņpilni izturēties pret ikvienu pasākumā iesaistīto. 

 

https://www.facebook.com/events/6179636925391764


 

(06/2023) 10.02.2023. 

2 

 

Aicinām aizpildīt aptauju par plānotajiem pasākumiem Ukrainas atbalstam 

24. februārī apritēs gads kopš Krievijas Federācijas iebrukuma 

Ukrainā. Šī gada laikā Latvijas iedzīvotāji ir pierādījuši, ka nespēj 

vienaldzīgi palikt malā un atvēruši savas sirdis un mājas, atbalstot 

bēgļus no Ukrainas, kā arī Ukrainā mītošos iedzīvotājus.  

Visā Latvijā februārī notiks dažādi atbalsta pasākumi, tāpēc 

Latvijas Pilsoniskā alianse vēlas apkopot informāciju par 

plānotajiem pasākumiem un iniciatīvām, kas tiek rīkotas ar 

mērķi atbalstīt un paust solidaritāti Ukrainas tautas cīņā par 

brīvību. Aptaujas dati tiks izmantoti, lai izveidotu 

komunikācijas materiālu, kas būs pieejama ikvienam 

interesentam. Aptauju atradīsiet šeit. Lūdzam datus sniegt līdz 17. februārim.  

 

2023. gada budžets – pilsoniskajai sabiedrībai nedraudzīgs 

Ceturtdien, 9.februārī, finanšu ministrs Arvils Ašeradens iesniedza Saeimā šī gada valsts budžeta projektu. 

Izvērtējot saturu, jāsecina, ka pilsoniskās sabiedrības aicinājumi, lemjot par valsts budžetu 2023. 

gadam, iekļaut ilgtspējīgu finansējumu pilsoniskās sabiedrības darbībai un attīstībai, lai 

nodrošinātu, ka Latvijā ir stabila, demokrātiskās vērtības balstīta un organizēties spējīga pilsoniskā 

sabiedrība, kas cita starpā ir arī nacionālās drošības un cilvēku drošumspējas jautājums, nav 

saklausīti.  

Tāpat 2023. gada budžeta plānošanas procesā arī šogad nav nodrošinātas konsultācijas ar 

pilsonisko sabiedrību un nozaru organizācijām jeb nav nodrošināta sabiedrības līdzdalība publiskā 

finansējuma plānošanā. Tas saistās ar to, ka nav izstrādāts centralizēts mehānisms, kurā pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām ir iespējas sniegt priekšlikumus valsts budžeta veidošanas procesā, tajā skaitā 

nevalstiskā sektora horizontālos un pārnozariskos jautājumos. 

Iepriekš ziņojām, ka Latvijas Pilsoniskā alianse un MK un NVO sadarbības memoranda īstenošanas 

padomē esošās organizācijas izstrādājušas kopīgus pārnozares priekšlikumus valsts budžetam 2023. 

gadam, aicinot paredzēt ilgtspējīgu finansējumu pilsoniskās sabiedrības darbībai un attīstībai. 

Priekšlikumi tika nosūtīti Saeimai, Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam un Ministru kabinetam. 

Vienlaikus aicinām politiķus un 14. Saeimas deputātus iepazīties ar informāciju par ieteicamo NVO 

iesaisti budžeta procesā un NVO iesaisti  budžeta prioritāro pasākumu plānošanā (avots: Finanšu 

ministrija). 

 

LPA darba kārtībā  

Atskats uz periodu no 06.02.-10.02. 

• Pirmdien, 6. februārī, notika LPA biroja plānošanas 

sapulce.  

• Pirmdien, 6. februārī, Kristīne Zonberga piedalījās 

saskaņošanas sanāksmē ar Rīgas domes 

pārstāvjiem 24. februāra pasākumam Krievijas 

uzsāktā kara Ukrainā gadadienas atcerei. Aicinām 24. 

februāra rītā plkst. 10.00 – 11.00 pulcēties mītiņā pie 

Brīvības pieminekļa, paužot savu atbalstu Ukrainai 

un nosodot Krievijas agresiju. 

• Trešdien, 8. februārī, Kristīne Zonberga piedalījās 

AIF biroja sanāksmē;  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfYqpfJteW1xrw09NuKPooJKks_w3sc8aGKjr1lmaBxxSA7kQ/viewform
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_aicina_2023_gada_valsts_budzeta_ieklaut_ilgtspejigu_finansejumu_pilsoniskas_sabiedribas_darbibai_un_attistibai2023-01-13
https://nvo.lv/uploads/ieteicama_nvo_iesaiste_budzeta_procesa_shema.jpg
https://nvo.lv/uploads/nvo_iesaiste_valsts_budzeta_prioritaro_pasakumu_planosana_shema.jpg


 

(06/2023) 10.02.2023. 

3 

 

- Kristīne Zonberga piedalījās Valsts kancelejas organizētā sanāksmē ar Memoranda padomes 

pārstāvjiem un Sabiedrības integrācijas fondu par konsultatīvo formātu NVO deleģēto locekļu 

atlīdzības iespējām.  

• Ceturtdien, 9.februārī, Kristīne Zonberga piedalījās Valsts Sekretāru sanāksmē; 

- Notika pirmā nodarbība LPA organizētajā praktisko semināru ciklā par organizāciju 

stiprināšanu, kurā Kristīne Zonberga vadīja nodarbību par vērtībām.  

- LPA sabiedrisko attiecību vadītāja Madara Aldiņa un projektu vadītāja Aija Gēliņa viesojās Rīgas 

41. vidusskolā, kur skolēniem vada spēli “Demokrātija 2084”.  

• Piektdien, 10. februārī, LPA direktore Kristīne Zonberga un Eiropas Kustības Latvijā prezidents 

Andris Gobiņš piedalījās ikmēneša tikšanā ar Kultūras ministrijas pārstāvjiem, lai pārrunātu 

aktualitātes sektorā. 

- Kristīne Zonberga tikās ar EK Komisāru tiesiskuma jautājumos Didjē Reindersu (Didier 

Reynders), lai pārrunātu tiesiskuma jomas aktualitātes, tai skaitā pilsoniskās līdzdalības jautājumus 

Eiropā un Latvijā. 

- LPA sabiedrisko attiecību vadītāja Madara Aldiņa un projektu vadītāja Aija Gēliņa viesojās Rīgas 

Valsts klasiskajā ģimnāzijā, kur skolēniem vada spēli “Demokrātija 2084”.  

 

Plāni 13.02. – 17.02. 

• Pirmdien, 13. februārī, notiek LPA biroja plānošanas sapulce.  

• Otrdien, 14. februārī, Kristīne Zonberga kopā ar kolēģiem no domnīcas “Providus” piedalās darba 

seminārā Saeimā, lai diskutētu ar deputātiem kā savienot jaunās lobēšanas atklātības prasības ar 

vajadzību pēc iespējas plaši Saeimas darbā iesaistīt sabiedrību. 

- Kristīne Zonberga piedalās Saeimas un NVO foruma plānošanas sanāksmē. 

- Madara Aldiņa un Aija Gēliņa viesojas Ventspilī, kur skolēniem vada spēli “Demokrātija 2084”. 

  

• Trešdien, 15. februārī, Madara Aldiņa un Aija Gēliņa viesojas Liepājā, kur skolēniem vada spēli 

“Demokrātija 2084”.  

• Ceturtdien, 16. februārī, notiek otrā nodarbība LPA organizētajā praktisko semināru ciklā par 

organizāciju stiprināšanu 

• Sestdien, 18. februārī LPA birojs organizē foruma teātra nodarbību “Citādais dialogs” Liepājā.  

 

Aizvadīta pirmā semināru cikla nodarbība par vērtībām 

Ceturtdien, 9. februārī, notika pirmā nodarbība jaunajā 

Latvijas Pilsoniskās alianses organizētajā praktisko semināru 

ciklā par to, kā stiprināt organizāciju un tās cilvēkus, kā arī 

būt gataviem dažādiem izaicinājumiem, tai skaitā krīzēm.   

Semināra pirmajā daļā Latvijas Pilsoniskās alianses direktore 

Kristīne Zonberga dalībniekus iepazīstināja ar teorētisko bāzi un 

metodēm, kā noteikt vērtības – personīgās, organizācijas un 

pilsoniskās sabiedrības, kāda ir to nozīme personiskajā un 

profesionālajā dzīvē, un kas notiek, ja tās nav klātesošas.  Kopā ar 

semināra dalībniekiem tika meklētas arī atbildes uz tādiem 

jautājumiem kā kādas vērtības visspilgtāk raksturo pilsonisko sabiedrību/ nevalstisko sektoru šobrīd? Vai 

manas un manas organizācijas vērtības sakrīt ar pilsoniskās sabiedrības vērtībām?  

Nodarbības otrajā daļā Aizsardzības ministrijas politikas direktors, valsts sekretāra vietnieks Rolands 

Heniņš iepazīstināja ar NVO lomu valsts aizsardzībā, uzsverot pilsoniskās sabiedrības organizāciju 

neatsveramo ieguldījumu krīzes situācijās, vienlaikus norādot uz katra iedzīvotāju personīgās iesaistes un 

izglītošanās nepieciešamību. 



 

(06/2023) 10.02.2023. 

4 

 

Savukārt NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra “StratCom” vecākais politikas un pētījumu 

koordinators Jānis Karlsbergs iepazīstināja ar drošības tendencēm pasaulē un Latvijā, kā arī vērtību un 

pilsoniskās sabiedrības lomu šajos notikumos.   
 

 

Pasākumu finansiāli atbalsta Kultūras ministrija. Par saturu ir atbildīga biedrība „Latvijas 

Pilsoniskā alianse”.  

 

 

Semināra cikla par organizācijas stiprināšanu dalībnieki apgūs zināšanas par 

pārmaiņu un risku vadību 

Ceturtdien, 16. februārī, notiks Latvijas Pilsoniskās alinases organizētā semināra cikla par 

organizācijas stiprināšanu otrā nodarbība, kurā klātesošie iepazīsies ar pārmaiņu un risku vadību.  

Mūsdienu mainīgajos apstākļos pārmaiņu un risku vadība kļuvusi par neaizvietojamu resursu veiksmīgai 

organizācijas darbībai. Pārmaiņu vadība ir darbs ilgtermiņā, tā ir proaktīva, ar mērķi sagatavot 

organizācijas, tās pārvaldības sistēmas mainīgajiem apstākļiem nākotnē, kurā neizbēgami ir potenciālie 

riski un apdraudējumi. Tāpēc svarīgi, lai organizācija ir gatava dažādiem scenārijiem – tas ļaus izvairīties 

no neziņas, panikas un sliktākajā gadījumā organizācijas darbības beigšanas. Risku vadības aktualitāte ar 

katru gadu pieaug, jo jaunās tehnoloģijas, krīzes, pandēmijas un citi apstākļi liek ne tikai biežāk pārvērtēt 

esošos riskus, bet būt vērīgiem arī pret jauniem riskiem, rezultātā pārskatot risku vadības stratēģijas un 

organizāciju darbības stratēģijas, plānus. 

Par nodarbības lektoru: Kārlis Danēvičs ir SEB bankas valdes loceklis, risku 

direktors. Strādājis par Latvijas finanšu direktoru. Papildus darbam bankā, 

Kārlis ir biežs pasniedzējs un ieņem valdes amatus vairākās nevalstiskajās 

institūcijās. Viņš ir SOS bērnu ciematu Latvijā valdes priekšsēdētājs. 

Absolvējis Rīgas Biznesa skolu un piedalījies SEB augstākās vadības attīstības 

programmā Valenberga institūtā. 

 

 

Pasākumu finansiāli atbalsta Kultūras ministrija. Par saturu ir atbildīga biedrība „Latvijas 

Pilsoniskā alianse”. 

 

 
“Tā ir lieliska platforma un formāts, lai apspriestu mūsu sabiedrībā tabu tēmas, 

mehānisms, kā verbalizēt traumas un sākt tās izprast”, - Joren Dobkiewicz par 

“Citāds dialogs” 
 

Aizvadītajā nedēļā Daugavpilī notika pirmais “Citāds dialogs” - 

foruma teātra nodarbība, kurā šoreiz tika apskatīti 

medijpratības jautājumi. Vēlējāmies uzzināt plašāk pasākuma 

dalībnieku viedokli un sajūtas par nodarbībā pārrunātajiem 

jautājumiem, tāpēc aicinājām uz īsu sarunu vienu no pasākuma 

dalībniekiem, Joren Dobkiewicz.  

 

Ko Tev nozīmē demokrātija? 

Demokrātija ir mana Lingua Franca - procesu kopums, kas balstīts uz vārdu, ideju, domu un pieredzes 

sintēzi, ko rada vēlme saprast un saprasties, vienoties un savienoties. Ar to ir iespējams radīt iekļaujošu 

pasauli, kurā dažādais, īpašais, unikālais saglabā savu identitāti un piedalās kopīgas pasaules veidošanā. 

 

 



 

(06/2023) 10.02.2023. 

5 

 

Vai Tev ir viegli pieņemt dažādus viedokļus?  

Ideju un viedokļu daudzbalsība rosina cilvēkus attīstīties un tiekties uz pozitīvām pārmaiņām, spēja 

uzklausīt un runāt, veidot dialogu un mācīties izprast vienam otru veido mūs empātiskus, atvērtus un 

cieņpilnus. Man ļoti žēl, ka mums Daugavpils un Latvijas sabiedrībā šodien tā tik bieži pietrūkst.  

 

Kā Tu atšķir viltus ziņas no patiesām? 

Es nepārtraukti mācos, kā pārbaudīt un verificēt datus, cenšos, lai pārbaude un analīze kļūtu par ieradumu. 

Vissvarīgākais ir tas, ka es vienmēr pārtraucu sev uzdot daudz jautājumu un apšaubīt viedokļus, avotus, 

formulējumus vai salīdzinājumus. Es to uztveru ne tikai kā nepieciešamību, bet arī kā jautru procesu, kurā 

tu atklāj maldināšanu un saproti: “Šoreiz tev neizdevās mani apmānīt!” 

 

Vai, Tavuprāt, medijpratība ir vērtīga un nepieciešama prasme mūsdienās?  

Medijpratība ir spēja uzdot simtiem jautājumu, spēja apšaubīt notiekošo, izmantojot savu kritisko 

domāšanu. Tā kā visa informācija, sabiedrības viedokļi, politiskie uzskati un procesi mūsdienās tiek 

verbalizēti mediju telpā, medijpratība kļūst par dialoga rīku. Runa ir ne tikai par ziņu avotu pārbaudi, bet 

arī par pilsoniskās sabiedrības veidošanu. 

  

Kādas informatīvās telpas Tu patērē? 

Ļoti atšķirīgi (man patīk redzēt atšķirību, ko rada dažādu valodu, izdevumu vai cilvēku formulējumi, 

vēsturiskā satura papildinājumi). Es uztveru vietējos medijus, tendenciozos un neatkarīgos, Latvijas 

sabiedriskos medijus latviešu un krievu valodā (ļoti priecājos, ka tagad ir vairāk satura poļu un baltkrievu 

valodā), lasu Latvijas privātos medijus, skatos Ukrainas valsts un privātos medijus, opozicionāros un 

liberālos Krievijas medijus, medijus migrācijas valstīs. Es pastāvīgi sekoju līdzi tam, kas notiek Polijas, 

Izraēlas un neatkarīgajos Baltkrievijas plašsaziņas līdzekļos, kā arī vēroju citus Eiropas un Lielbritānijas 

plašsaziņas līdzekļus. Dažkārt man darba vajadzībām nākas skatīties krievu propagandu, kas ir mokoši, 

bet ļoti interesanti, aizraujoši un biedējoši.  

 

Vai tas, ka sabiedrībai ir tik dažādi viedokļi, vērtējams pozitīvi vai negatīvi? 

Viedokļu plurālisms ir demokrātijas un liberālas sabiedrības neatņemama sastāvdaļa. Es nosodu jebkāda 

veida atcelšanas kultūru, uzbrukumus vārda brīvībai. Lai miermīlīgi pastāvētu ar viedokļu daudzveidību, 

ir jāattīsta pilsoniskās sabiedrības prasmes, jāattīsta kritiskā domāšana un plašsaziņas līdzekļu 

lietotprasme un jācīnās pret propagandu, izmantojot zināšanu, neuzticības vai diskusiju spēku, nevis 

domas primitivizāciju. 

 

Kādas atziņas, pārdomas Tev radās pēc pasākuma “Citāds dialogs” apmeklējuma? 

Šis ir ļoti labs dialoga formāts, jo mēs nodarbojamies arī ar teātra forumu un medijpratības tēmu, mūs ļoti 

patīkami pārsteidza formāta un tēmas saplūšana. Tā ir lieliska platforma un formāts, lai apspriestu mūsu 

sabiedrībā tabu tēmas, mehānisms, kā verbalizēt traumas un sākt tos izprast. Tā ir laba analītiska prakse 

(nav pat slikti, ka moderators bija no “ārpus”, nevis no mūsu kopienām). Tā ir laba analītiskā prakse, 

metode, kas attīsta analītiskās cēloņsakarību prasmes, palīdz veidot kritisko domāšanu. Mums bija liels 

prieks, ka auditorija bija ļoti daudzveidīga (gan vecuma, gan dzimuma, gan valodas, gan darba jomas 

ziņā). 

Dažas tēmas bija ļoti aktuālas un akūtas, taču moderators bija ļoti gluds, un dažviet diskusija un problēmu 

apspriešana bija diezgan virspusēja. 

Nākošā “Citāds dialogs” nodarbība norisināsies šo sestdien, 11. februārī, plkst. 14:00 – 16:30 Rīgā, 

Pils ielā 21, kurā tiks runāts par cittautiešu integrācijas jautājumiem, savukārt 18. februārī Liepājā 

dalībnieki ar foruma teātra metodi runās par dažādību sabiedrībā (laiks un vieta vēl tiks precizēti).  



 

(06/2023) 10.02.2023. 

6 

 

Nodarbību rīko Latvijas Pilsoniskā alianse. Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds 

no piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem un ASV vēstniecība Latvijā. Pasākums netiks filmēts 

vai pārraidīts tiešraidē. Pasākumā tiks cienīta viedokļu dažādība un ievērota konfidencialitāte. 

 

 

 

 

 

 

Aicina Latvijas skolas pieteikties spēles “Demokrātija 2084” nodarbībām  

Latvijas Pilsoniskā alianse sadarbībā ar British 

Council pārstāvniecību Latvijā ir izstrādājusi spēli 

“Demokrātija 2084” ar mērķi stiprināt iedzīvotāju 

izpratni par demokrātijas vērtībām un 

demokrātiskiem procesiem.  

“Demokrātija 2084” ir veidota kā izlaušanās spēle, 

kuras pamatā ir distopiska vīzija par kādas 

demokrātiskas valsts sabrukumu. Tās mērķis ir 

spēlētājiem parādīt, ko nozīmētu dzīve bez 

demokrātiskām vērtībām un ar kādām grūtībām būtu 

jāsaskaras, ja demokrātiskās sistēmas vairs neeksistētu. Spēle pieejama latviešu valodā ir piemērota 

spēlētājiem no 14 gadu vecuma. 

Spēles laikā dalībnieki iegūs zināšanas un izpratni par demokrātiju kā pārvaldes sistēmu, apgūstot teoriju, 

diskutējot un darbojoties praktiski. Nodarbība sastāv no divām daļām:  

• interaktīvajā daļā, iesaistoties spēlē, dalībnieki iepazīs demokrātijas elementus un mācīsies 

kopīgi veidot demokrātiskas sistēmas; 

• diskusijas daļā dalībnieki analizēs spēles gaitu un padziļināti diskutēs par demokrātiskām 

vērtībām un procesiem, kā arī varēs spēles vadītājiem uzdot jautājumus saistībā ar sabiedriski 

politisko dzīvi.  

No februāra spēle būs pieejama jauniešiem skolās visā Latvijā. Spēles nodarbība notiek klātienē. Izspēlei 

nepieciešamas vidēji 60 minūtes. Diskusijas un noslēguma daļai nepieciešams laiks līdz 30 minūtēm. 

Kopā: 90 minūtes. Dalība spēlē ir bez maksas. 

Lai uzzinātu vairāk par spēli un pieteiktu nodarbību savā skolā, aicinām aizpildīt pieteikuma 

anketu vai sazināties ar LPA, rakstot uz alianse@nvo.lv vai zvanot: +371 24245580. 

 

Spēli izstrādājusi Latvijas Pilsoniskā alianse sadarbībā ar British Council 

pārstāvniecību Latvijā “People to People Cultural Engagement” programmas 

ietvaros. Par spēles saturu atbild Latvijas Pilsoniskā alianse. 

  

https://forms.gle/xuQqV6RvvV2enxbz9
https://forms.gle/xuQqV6RvvV2enxbz9
http://alianse@nvo.lv/


 

(06/2023) 10.02.2023. 

7 

 

Gatavojamies Vispasaules NVO dienai! 

27. februārī pasaulē jau četrpadsmito reizi atzīmēs 

Starptautisko Nevalstisko organizāciju (NVO) dienu (World 

NGO day), kas ir veltīta organizētajai pilsoniskajai 

sabiedrībai visā pasaulē, lai izceltu darbu kopējam labumam, 

līdzcilvēku dzīve kvalitātes uzlabošanai, kā arī valstu 

attīstībā, un ilgtspējīga miera nodrošināšanā. 

Nevalstisko organizāciju oficiāla atzīšana notika pirms 

septiņdesmit diviem gada, kad Apvienoto Nāciju Organizācijas 

rezolūcijā tika ieviesta definīcija – “starptautiskā nevalstiskā 

organizācija”, taču Vispasaules NVO dienas iniciatīva aizsākās 

2009. gadā Latvijā, kuru iniciēja Mārcis Liors Skadmanis un Latvijas Pilsoniskā alianse. 

Aicinām arī Latvijas NVO un to atbalstītājus iesaistīties arī šogad NVO dienas svinēšanā. Zemāk ir daži 

ieteikumi, kā atzīmēt šo svinību dienu: 

• Organizēt tiešsaistes intervijas ar vietējiem vai starptautiskiem NVO vadītājiem un līderiem savas 

organizācijas sociālo tīklu kontos; 

• Sarīkot virtuālo konferenci un kopīgot to sociālajos tīklos; 

• Rīkot informatīvas kampaņas, stāstot par savas organizācijas darbu un mērķiem sadarbībā ar 

reģionālajiem un nacionālajiem medijiem; 

• Rīkot pasākumus, iepazīstinot ar savas organizācijas darbību, aicinot kļūt par jaunu biedru, 

brīvprātīgo, atbalstītāju vai filantropu; 

• Organizēt ziedošanas kampaņu; 

• Sarīkot balvas pasniegšanu NVO aktīvistiem, lai pateiktos cilvēkiem, kas iesaistīti nevalstiskajā 

sektorā. 

• Organizēt virtuālo hakatonu par organizācijai aktuālām tēmām un problēmām; 

• Sadarbībā ar savas apkārtnes skolām un citām izglītības iestādēm, organizēt Vispasaules NVO 

dienu pasākumus skolēniem un studentiem, lai pastāstītu plašāk par nevalstisko organizāciju 

darbību un iespējām iesaistīties.  

• Apliecināt publiski, ka esi daļa no NVO saimes, sociālajos tīklos izmantojot mirkļbirku 

#WorldNGODay (#NVOdiena).  

Iedvesmosim citus, stāstīsim par savas organizācijas veiksmēm, paveiktajiem darbiem vai radīsim jaunas 

iniciatīvas! Dalies ar saviem pasākumiem, notikumiem un iniciatīvām, ko plāno veikt NVO dienā. Iesūti 

alianse@nvo.lv un mēs dalīsimies tālāk! 

 

Latvijas Pilsoniskās alianses 2022. gada 4. ceturksnī (oktobris – decembris) paveiktais  

Atksatoties uz 2022. gada ceturto ceturksni, Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi paveikto, kas 

galvenokārt saistījās ar pilsoniskās līdzdalības un pilsoniskā dialoga veicināšanu, tiesiskās vides 

sakārtošanu un kapacitātes un finansējuma pieejamības jautājumiem. 

Pilsoniskās līdzdalības un pilsoniskā dialoga veicināšana 

• Izstrādāti dokumenti “Pilsoniskā un sociālā dialoga salīdzinājums” un “Pilsoniskās 

sabiedrības un valsts mijiedarbības procesi”. 

• LPA aicināja Valsts prezidentu Egilu Levitu, Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu un potenciālās 

koalīcijas partijas un to apvienības nodrošināt pilsoniskās sabiedrības iesaisti valdības 

deklarācijas veidošanas procesā. LPA aicināja deklarācijā iekļaut apņemšanos Latvijā veidot 

https://worldngoday.org/
https://worldngoday.org/
mailto:alianse@nvo.lv
https://nvo.lv/uploads/pilsoniskais_un_socialais_dialogs.pdf
https://nvo.lv/uploads/pilsoniskas_sabiedribas_un_valsts_mijiedarbibas_procesi.pdf
https://nvo.lv/uploads/pilsoniskas_sabiedribas_un_valsts_mijiedarbibas_procesi.pdf
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_valdibas_deklaracija_jaieklauj_apnemsanas_veidot_stabilu_un_demokratiskas_vertibas_balstitu_pilsonisko_sabiedribu


 

(06/2023) 10.02.2023. 

8 

 

stabilu, demokrātiskās vērtībās balstītu un organizēties spējīgu pilsonisko sabiedrību, kas ir arī 

nacionālās drošības jautājums, īpaši būtisks esošajā ģeopolitiskajā situācijā. 

Rezultāts:  Kā liecina publiskā informācija, sarunās tika iesaistīti tikai sociālie partneri un 

atsevišķi ekonomiskie partneri, tādējādi izslēdzot tās organizācijas, kas pārstāv pilsoniskās 

sabiedrības jomas – sākot ar palīdzības sniegšanu mazaizsargātām sabiedrības grupām un beidzot 

ar politikas plānošanas, veidošanas un uzraudzības procesiem. Deklarācijas izstrādes process 

vērtējams kā neiekļaujošs pilsoniskajai sabiedrībai, neskatoties uz nevalstisko organizāciju 

aicinājumiem un valdības veidojošo partiju solījumiem nodrošināt atklātu līdzdalības procesu.  

 

• LPA aicināja Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu, veidojot jauno Ministru prezidenta biroja 

sastāvu, iekļaut tajā arī padomnieku pilsoniskās sabiedrības jautājumos. Aicinājuma pamatā ir 

lūgums risināt samilzušo problēmu attiecībā uz valsts pārvaldes institūcijas vai politiskas 

amatpersonas, kas pārrauga un mērķtiecīgi attīsta šo starpsektoru politiku, neesamību. Pilsoniskās 

sabiedrības jautājumi saistīti ar visām valsts un pašvaldību politikas jomām un esošajā 

ģeopolitiskajā situācijā ieņem nozīmīgu lomu iekšējās un ārējās drošības jomā. 

Rezultāts:  Padomnieks pilsoniskās sabiedrības jautājumos nav iekļauts Ministru prezidenta biroja 

sastāvā. Arī ārštata padomnieks nav paredzēts, kā tas bija iepriekšējā valdībā.  

 

• LPA, reaģējot uz Valsts kontroles ziņojumā par Valsts civilās aizsardzības sistēmas plānošana un 

gatavību pausto informāciju, aicināja valdību, politikas veidotājus un lēmumu pieņēmējus kopīgi 

strādāt pie vienotas krīzes vadības sistēmas izveides, kurā katra atbildīgā institūcija savas 

kompetences ietvaros un, sadarbojoties ar pilsonisko sabiedrību un nevalstiskajām organizācijām, 

koordinēti analizētu un risinātu krīžu izraisītās sekas, to likvidēšanu un novērstu apdraudējumu.  

Rezultāts: daļēja apņemšanās ir iekļauta Valdības deklarācijā.  

 

• LPA sniedza komentārus par Rīgas pilsētas sabiedrības integrācijas pamatnostādņu 2019.-

2024.gadam īstenošanas rīcības plāna 2022.-2024.gadam projektu, aicinot ieviest atbalsta 

programmu nevalstisko organizāciju spēcināšanai, programmu pilsoniskajam dialogam 

pašvaldībā, atbalsta programmu sabiedrības interešu uzraugiem,  drošumspējas stiprināšanas 

pieeju un pilsoniskās izglītības programmu.  

Rezultāts: Atbilde uz komentāriem nav saņemta.  

 

• 5. decembrī LPA padomes priekšsēdētājs Georgs Rubenis un LPA biedru organizācijas “Latvijas 

Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) direktore Inese Vaivare piedalījās valdības koalīcijas 

partiju un partneru sanāksmē. Lai pārrunātu valdības deklarācijas saturu, pēc Ministru 

prezidenta Krišjāņa Kariņa aicinājuma, uz tikšanos bija aicināti Latvijas Pilsoniskās alianses, 

Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības, Latvijas zinātnes 

padomes, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras un Latvijas Pašvaldību savienības 

pārstāvji. 

Rezultāts:  Koalīcijas partijas  plāno turpināt regulāras sanāksmes šādā pašā formātā, paplašinot 

sociālo partneru loku ar Latvijas Pilsoniskās alianses dalību, šādā veidā sniedzot iespēju lēmumu 

pieņēmējiem paust arī citu nevalstisko organizāciju redzējumu un viedokli par dažādu sabiedrības 

grupu aktuālajām problēmām un to risinājumiem. 

 

Sakārtota tiesiskā vide 

• 2022. gada 13.oktobrī Saeima pieņēma Interešu pārstāvības atklātības likumu, kurš stājās spēkā 

2023. gada 1. janvārī. Neskatoties uz to, ka likuma redakcija tā izstrādes gaitā ir mainījusies, LPA 

regulāri iesaistījās tā satura veidošanā gan sniedzot atzinumus, gan piedaloties darba grupas sēdēs. 

Pārsvarā gadījumu visi ieteikumi ir ņemti vērā.  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsti-defineta-ricibpolitika-civilas-aizsardzibas-joma-var-nodrosinat-efektivas-civilas-aizsardzibas-un-katastrofu-parvaldisanas-sistemas-izveidi-atbilstosi-es-limeni-atzitai-labajai-praksei-un-pienemtajiem-tiesibu-aktiem
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_nepieciesams_izstradat_vienotu_krizu_vadibas_sistemu_jegpilni_ieklaujot_ari_pilsonisko_sabiedribu
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_komentari_par_rigas_integracijas_ricibas_planu_20222024_


 

(06/2023) 10.02.2023. 

9 

 

• Saeima 20. oktobrī, pieņēma Valsts prezidenta otrreizējai caurlūkošanai nodoto Pašvaldību 

likumu, kas stāsies spēkā ar 2023. gada 1. janvāri. LPA iesniegtie priekšlikumi jaunajam 

likumam, kuri tika izstrādāti sadarbībā ar biedrībām un nodibinājumiem, tai skaitā ar 

organizācijām, kas darbojas pašvaldību līmenī dažādos Latvijas reģionos,  maz tika ņemti vērā.  

• 29. novembrī Ministru kabinets apstiprināja  Finanšu ministrijas sagatavoto informatīvo 

ziņojumu par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību, dodot zaļo gaismu 

virknei grozījumu dažādos tiesību aktos. LPA atzinīgi vērtē Finanšu ministrijas centienus rast 

risinājumus sabiedriskā labuma organizācijas sistēmas pilnveidei, tomēr vērš uzmanību, ka 

informatīvais ziņojums un tajā iekļautās reformas skar ne tikai biedrības un nodibinājumus, kurām 

piešķirts SLO statuss, kas šobrīd ir mazāk kā 3000 organizācijas, bet gan kopumā visu nevalstisko 

sektoru (šobrīd aktīvas vairāk kā 17 000 organizāciju), kā arī sociālos uzņēmumus, (pēc LM 

datiem, 218 aktīvi uzņēmumi) tādēļ nepieciešams informatīvajā ziņojumā iekļautās reformas skatīt 

un izvērtēt plašākā kontekstā, ārpus sabiedriskā labuma organizāciju tvēruma. 

• LPA aicināja Saeimas deputātus, veicot grozījumus Brīvprātīgā darba likumā, precizēt 

likumprojektā noteikto Sabiedrības integrācijas fonda kompetenci brīvprātīgā darba 

koordinēšanā. 14. Saeima pārņēma izskatīšanai grozījumus likumā “Brīvprātīgā darba likums” un 

noteica priekšlikumu iesniegšanas termiņu 03.03.2023.14. Saeimā.  

 

• LPA aicināja Iekšlietu ministriju “Pasākumu plānā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, 

terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam no 2023. līdz 2025. gadam” 

precizēt līdzatbildīgās institūcijas pilnveidota NVO darbības jomas klasifikatora izstrādē. 

Iekšlietu ministrija ņēma vērā LPA ieteikumus, un plānā pie pārskatīta un pilnveidota NVO 

darbības jomas klasifikatora izstrādes kā līdzatbildīgā organizācija, līdztekus valsts pārvaldes 

institūcijām, norādīta arī Latvijas Pilsoniskā alianse. Tāpat pie līdzatbildīgajām institūcijām 

iekļauts arī Uzņēmumu reģistru, kurš nodrošina NVO darbības jomas reģistrāciju.  

• 6. oktobrī Valsts sekretāru sanāksmē notika diskusija par Ministru kabineta rīkojuma 

projektu “Par Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda uzraudzības 

komitejas sastāvu”, par kura izstrādes procesu stingri iebilda Latvijas Pilsoniskā alianse un 

viedokli uzturēja arī sanāksmes laikā. LPA nevar piekrist, ka normatīvā akta publicēšana TAP 

portālā ir uzskatāms par atvērtu konkursu, kurā ikviens NVO var pieteikties. LPA ieskatā, atlases 

procedūrai ir jābūt noteiktai ar nolikumu, kurā atrunāts atlases procesa kārtība un nosacījumi, 

tādējādi tiktu nodrošināta Uzraudzības komisijas izveides procesa caurredzamību, tiktu ievērota 

līdzsvarota pārstāvība no sabiedrisko organizāciju puses un profesionālām interešu 

pārstāvniecības organizācijām un arī konkursa publiskumu. 

 

Kapacitāte un finansējuma pieejamība 

• LPA kopā ar Memoranda padomes NVO locekļiem aicināja Valsts kanceleju veikt korekcijas ANM 

plāna noteikumos atbilstoši tam, kāda bija konceptuālā vienošanās plāna izstrādes procesā - stiprināt 

platformas un sadarbību starp organizācijām mazaizsargāto grupu interešu pārstāvībā un sabiedriskā 

monitoringa jomās, kā arī, aicinot nodrošināt harmonizāciju starp MK noteikumu redakciju un 

anotācijā iekļauto skaidrojumu par izmaksu aprēķinu. Valsts kanceleja daļēji ņēma vērā LPA 

iebildumus.  

• 12. oktobrī, Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija skatīja Finanšu ministrijas 

izstrādātos grozījumus Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likumā. LPA jau daudzus gadus ir aicinājusi Finanšu ministriju novērst likumā iekļautos 

ierobežojumus attiecībā uz kapitālsabiedrību ziedojumiem, un ietvert likumā kapitālsabiedrībām 

tiesības ziedot pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā. Tomēr līdz šim atbalsts ministrijā nav 

saņemts, saglabājot ierebožotu jomu uzskaitījumu. Tāpat LPA aicina likumā paredzēt 

kapitālsabiedrībām tiesības ziedot ne tikai konkrētām organizācijām, bet novirzīt resursus NVO 

fondam, tādējādi dodot iespēju plašākam lokam organizāciju gūt finansējumu atklātā konkursā.  

https://nvo.lv/lv/blog_post/iesniegti_pilsonisko_organizaciju_priekslikumi_pasvaldibu_likuma_projektam
https://nvo.lv/uploads/lpa_1184.pdf


 

(06/2023) 10.02.2023. 

10 

 

• 28. oktobrī LPA rīkoja tiešsaistes pasākumu “Pilsoniskā sabiedrība Latvijā: kurp dodamies?”, 

kurā nevalstiskās organizācijas, valsts pārvaldes pārstāvji un citi interesenti pārrunāja Latvijas 

pilsoniskās sabiedrības attīstības jautājumus un guva ieskatu jaunākajos pētījumu datos. 

• LPA publicēja pētījumu “Pilsoniskās sabiedrības organizāciju resursi: esošā situācija un 

vajadzības 2022”. Biedrības un nodibinājumi nespēj piesaistīt pamatresursus to darbībai, tādēļ to 

darbība lielākajā daļā gadījumu ir epizodiska, neregulāra un neveicina sektora attīstību un ilgtspēju 

kopumā, tā secināts pētījumā. 

• Lai noskaidrotu, cik plaša datu un informācijas bāze par pilsonisko sabiedrību ir valsts institūciju 

rīcībā, 2022. gada rudenī LPA veica apkopojumu par pēdējo 3 gadu laikā īstenotajiem pētījumiem 

un izvērtējumiem pilsoniskās sabiedrības jomā.  

• Lai noskaidrotu, kādus atbalsta resursus nevalstiskajām organizācijām nodrošina Latvijas pašvaldības, 

LPA visas pašvaldības lūdza sniegt informāciju par to, kāds atbalsts to teritorijā pieejams tādos 

aspektos kā: nodokļu atlaides, telpu izmantošanas iespējas, projektu konkursi, deleģējumi 

pašvaldības funkciju veikšanai, finansējums un līdzfinansējums, citi resursi. Informāciju sniedza 

kopumā 27 pašvaldības. Veiktais apkopojums pieejams šeit.  

• LPA novembrī atklātā programma “ASNS” pilsoniskās sabiedrības izaugsmei līdz gada beigām 

sasniedza 50 reģistrētu dalībnieku – virtuālās platformas lietotāju skaitu. Programma izpaužas kā 

virtuāla satikšanās vieta, kurā nevalstiskās organizācijas (NVO) var meklēt savai darbībai 

nepieciešamos resursus, kurus piedāvā citas NVO, profesionāļi, iestādes un uzņēmumi, kas vēlas 

atbalstīt pilsonisko sabiedrību un veicināt savu sociālo atbildību un ilgtspēju. 

• LPA nosūtīja aicinājumu Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam un Ekonomikas ministrei Ilzei 

Indriksonei nodrošināt atbalsta mehānismus, lai biedrībām un nodibinājumiem būtu iespējams 

pārvarēt apkures krīzi un turpināt darbību. Ekonomikas ministrija sniedza atbildi, ka siltumapgādes 

pakalpojumu izmaksas būtu iespējams kompensēt gadījumā, ja organizācija izmanto elektroenerģiju 

arī siltumapgādei, atbilstoši noteiktajam tiesiskajam regulējumam. 

 

ES un starptautiskie jautājumi 

• Lai iegūtu novērtējumu par Konferences par Eiropas nākotni konsultāciju procesa kvalitāti 

dažādos tā aspektos, īstenota konsultāciju procesā iesaistīto mērķgrupu pārstāvju viedokļu 

apkopošana.  

• 17.oktobrī LPA direktore Kristīne Zonberga tikās ar ANO Pretterorisma komitejas 

izpilddirektorāta (UN CTED) delegāciju, kas atradās novērtēšanas vizītē Latvijā par 

Latvijas paveikto dažādu ANO rezolūciju īstenošanā attiecībā uz terorisma novēršanu.  

Latvijas Pilsoniskā alianse uzrunāta kā labais piemērs iniciatīvai no pilsoniskās sabiedrības labas 

pārvaldības veicināšanā sektorā, ieviešot organizāciju darbībā augstus standartus, tai skaitā 

izstrādājot un īstenojot pašregulācijas mehānismus. 

 

Ilgstpēja 

• LPA veica izpēti par Latvijas pilsoniskās sabiedrības ilgspēju, analizējot informāciju par 

tiesisko vidi, organizāciju kapacitāti, finanšu ilgtspēju, interešu pārstāvību, pakalpojumu 

nodrošinājumu, infrastruktūru un publisko tēlu pilsoniskajā sektorā Latvijā 2021. gadā.  

• Izstrādāts ziņojums par  LPA ietekmi uz IAM. Ziņojumā secināts, ka no visiem 17 Ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem (IAM) un to 169 apakšmērķiem LPA sniedz savu ieguldījumu 10 mērķos un 

37 apakšmērķos.  

 

 

https://nvo.lv/lv/zina/uz_pasakumu_pilsoniska_sabiedriba_latvija_kurp_dodamies_atskatoties
https://nvo.lv/lv/zina/petijums_pilsoniska_sektora_attistiba_ilgtermina__apgrutinata_
https://nvo.lv/lv/zina/kadi_petijumi_un_dati_par_pilsonsko_sabiedribu_ir_valsts_instituciju_riciba
https://nvo.lv/uploads/apkopojums_pasvaldibu_resursi_nvo_lpa_2022.pdf
https://asns.nvo.lv/
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_aicina_izstradat_atbalsta_mehanismu_energokrizes_parvaresanai_biedribam_un_nodibinajumiem_
https://nvo.lv/lv/zina/veikts_konferences_par_eiropas_nakotni_konsultaciju_procesa_izvertejums_
https://nvo.lv/lv/zina/veikts_konferences_par_eiropas_nakotni_konsultaciju_procesa_izvertejums_
https://nvo.lv/lv/zina/pilsoniskas_sabiedribas_indekss_2021_apluko__pilsoniska_sektora_ilgstpeju_pandemijas_laika_latvija
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_ilgtspejas_analize_uz_ilgtspejigas_attistibas_merku_pamata


 

(06/2023) 10.02.2023. 

11 

 

 

Komunikācija 

• Sagatavots un publicēts apkopojošais ziņojums par vasarā notikušo Līdzdalības nedēļu.  

• Sagatavots un publicēts apskata ziņojums par balvu “Cilvēka izaugsmei” 

latviešu un angļu valodās.  

• Sagatavots informatīvais materiāls par to, kādas ir nevalstisko organizāciju iespējas iesaistīties 

Eiropas Savienības (ES) politikas veidošanā. 

• LPA priekšsēdētājs Georgs Rubenis trešdien, 9. novembrī, piedalījās diskusijā “Kas notiek ar 

jaunās koalīcijas un valdības atbildības jomu sadali un deklarāciju?”. 

• Raidierakstā “Pilsoniskā @balss” notikušas sarunas: 

- Ar Hospiss LV valdes locekli Ilzi Zosuli,  

- Ar Pārresoru koordinācijas centra konsultanti, balvas “Cilvēka izaugsmei” žūrijas locekli 

Māru Sīmani; 

- domnīcas Providus direktori Ivetu Kažoku. 

 

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS 

Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par NVO sektoram aktuālajām Tiesību aktu portālā 

publicētajiem normatīvajiem aktiem un Saeimas komisiju darba kārtību, un aicinām organizācijas būt 

aktīvām, iepazīties, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs.  

 

Saeimas komisijās  

- Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 13.februārī plkst. 13:00, 14.februārī plkst. 10:00 un plkst. 

13:30, 15.februārī plkst. 10:00. Darba kārtībā: Kopumā par budžeta prioritātēm.  

- Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 14.februārī plkst. 10:00 un 

15.februārī plkst. 13:00. 

- Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 13.februārī plkst. 10:00. Darba kārtībā: 

Aizsardzības ministrijai plānotais finansējums 2023. gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaram. 

- Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 14.februārī plkst. 08:30. darba 

kārtībā: Budžeta prioritātes sporta nozarē. 

- Juridiskā komisija 14.februārī plkst. 10:00. Darba kārtībā: Tiesībaizsardzības iestāžu budžets 2023. 

gadam. 

- Sociālo un darba lietu komisija 14.februārī plkst. 10:00. Darba kārtībā: Tiesībaizsardzības iestāžu 

budžets 2023. gadam. 

- Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 14.februārī plkst. 10:00. Darba kārtībā: 

Iekšlietu ministrijai plānotais finansējums 2023. gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaram. 

- Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā 14.februārī plkst. 10:00. Darba kārtībā: Valsts kancelejai, 

Centrālajai vēlēšanu komisijai un pašvaldībām plānotais finansējums  

- Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija14.februārī plkst. 13:00. 

Darba kārtībā: Par aktualitātēm un finansējumu reto slimību jomā. 

Lai piedalītos sēdē (klātienē vai attālināti), jāraksta uz attiecīgo komisiju pieteikums. Kontakti atrodami 

šeit.   

 

*Apkopojums veikts 2023. gada 10. februārī plkst. 10.00. 

https://nvo.lv/uploads/lidzdalibas_nedela_apkopojosais_zinojums.pdf
https://nvo.lv/uploads/hda_2022_zinojums.pdf
https://nvo.lv/uploads/hda_2022_zinojums_eng.pdf
https://nvo.lv/uploads/nvo_iesaistes_iespejas_es_politikas_veidosana.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/kas-notiek-latvija/raidijumi/video-kas-notiek-ar-jaunas-koalicijas-un-valdibas-atbildibas-jomu-sadali-un-deklaraciju.a481801/#replay-media
https://www.youtube.com/watch?v=qmJrGBWo-yY
https://www.youtube.com/watch?v=fBq8PLbs9NI
https://www.youtube.com/watch?v=fBq8PLbs9NI
https://www.youtube.com/watch?v=OZYFYqpoOXI
https://www.saeima.lv/lv/kontakti/strukturvienibu-kontakti/


 

(06/2023) 10.02.2023. 

12 

 

• Informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem EK politikas dokumentiem 

par ES tiesību aktu projektiem (no iknedēļas COM tabulām), pieejama šeit. 

• Ar Ministra kabineta iknedēļas darba kārtību varat iepazīties šeit. 

• Aktuālie normatīvo aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai, apskatāmi šeit. 

 

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, kā rakstīt atzinumus, atrodama šeit.  Sabiedrības 

pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot TAP portāla publisko vidi šeit , Valsts kanceleja 

ir sagatavojusi video par katru no iespējām TAP portāla publiskajā vidē. Video pamācības pieejamas šeit. 

Dalību MK un VSS sēdēs var pieteikt TAP portāla publiskajā vidē (video pamācība šeit.) Savukārt dalība 

Saeimas komisiju sēdēs jāpiesaka rakstot uz attiecīgās komisijas e-pastu, kuras adresi varat atrast šeit. 

Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams šeit. 

 

III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 

Vides interešu aizstāvība: tas nav tik grūti, kā izklausās 

Biedrība “Zaļā brīvība” aicina esošos un topošos vides interešu aizstāvjus un 

aktīvistus uz tikšanos 3. martā plkst. 10.00 Paula Stradiņa medicīnas vēstures 

muzejā, Ukrainas neatkarības ielā 1, lai uzzinātu par dažādām sabiedrības 

līdzdalības un interešu aizstāvības iespējām, kā arī apmainītos ar pieredzi par 

veiksmīgākajām interešu aizstāvības metodēm, svarīgākajiem “knifiem” un to, 

kā panākt, lai sabiedrībai būtu lielāka ietekme uz valsts virzību. 

Pasākumā būs iespēja arī uzzināt par dažādu Eiropas Savienības fondu ietekmi uz 

Zaļā kursa ieviešanu Latvijā un to, kādas ir iespējas šo fondu izlietojumu ietekmēt 

klimatam, videi un bioloģiskajai daudzveidībai labvēlīgā virzienā. Pieteikšanās šeit. 

Plašāka informācija šeit.  

 

Aicina uz apmācībām topošās audžuģimenes un adoptētājus 

SOS Ciemati Latvijā aicina topošos audžuvecākus un adoptētājus no visas 

Latvijas pieteikties uz tiešsaistes “AIRI vecākiem” apmācībām, kas sāksies 15. 

februārī. Nodarbības notiks ZOOM platformā, no plkst. 18:00 līdz 21:30, desmit 

trešdienas pēc kārtas. Apmācībās iekļautas gan teorētiskās, gan praktiskās 

nodarbības. Katrs apmācību dalībnieks saņems praktisku un viegli lietojamu 

rokasgrāmatu. Apmācības vadīs divas pieredzējušas treneres –Inguna Ziemane un 

Ineta Dzilna. Pieteikuma anketa šeit. Plašāka informācija šeit.  

 

Dzīvnieku brīvība aicina komandā projektu vadītāju asistentu 

Vai Tu vēlies radīt nozīmīgas, labas pārmaiņas pasaulē un meklē savu īsto darba vietu? Dzīvnieku 

un vides aizsardzības organizācija “Dzīvnieku brīvība” piedāvā prakses iespēju projektu vadītāja 

asistentam. Galvenie darba pienākumi: 

• kopā ar projektu vadītāju plānot, koordinēt un īstenot dažādu augu valsts uztura izplatības veicināšanas 

un fermu dzīvnieku aizsardzības programmu un akciju rīkošanu; 

• projektu ietvaros komunicēt ar organizācijas sadarbības partneriem – biedriem, atbalstītājiem, 

brīvprātīgajiem, uzņēmumiem, citām nevalstiskajām organizācijām utt; 

• piedalīties projektu publicitātes veidošanā – informācijas meklēšana, atlase, sagatavošana biedrības 

mājas lapai un sociālajiem tīkliem. Plašāka informācija šeit. 

 

 

https://www.mfa.gov.lv/lv/vecako-amatpersonu-sanaksmju-darba-kartibas-un-protokoli-0
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/comisWebCalendar?OpenView&Grid=3&Date=2020-07-31
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participations
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
https://tapportals.mk.gov.lv/
https://tapportals.mk.gov.lv/help/video
https://youtu.be/qg8OLgdm6jE
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/comisWebCalendar?OpenView&Grid=3&Date=2020-07-31
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc8GW-A6tHDuoD3MRhl-uvF41WLBWVmnno-EfSxhws8sZNIjw/viewform
https://www.zalabriviba.lv/interesu-aizstaviba/tas-nav-tik-gruti-ka-izklausas/
https://www.sosbernuciemati.lv/lv/apmacibas/pieteikties-apmacibam
https://www.sosbernuciemati.lv/lv/aktualitates/aicinam-uz-apmacibam-toposas-audzugimenes-un-adoptetajus-8726
https://www.dzivniekubriviba.lv/vakances/projektu-vaditaja-asistents-komunikacijas-specialists


 

(06/2023) 10.02.2023. 

13 

 

 

Silto džemperu dienā skolēni vērš sabiedrības uzmanību uz klimata pārmaiņām 

Latvijā “Silto džemperu diena” Ekoskolās un citās sadarbības 

organizācijās notiek jau astoto gadu. Vides izglītības fonds aicina 

pievienoties ikvienu un iesaistīt izaicinājumā arī savas ģimenes, 

pašvaldības, izglītības iestādes, sadarbības partnerus, rosinot 

katram savā dzīvesvietā/darba vietā kaut nedaudz samazināt 

gaisa temperatūru un uzvilkt siltāku džemperi. Ar savu piemēru 

padalīties sociālajos tīklos, izmantojot mirkļbirku #UzvelcDžemperi 

un aktualizējot šī gada saukli: “Izcel savu rīcību klimata labā!” Šo 

dienu var papildināt arī ar citām videi draudzīgām aktivitātēm. Plašāk šeit.  

 

SUSTENTO aicina pieteikties uz pēdējām brīvajām vietām 

seminārā “Vides pieejamības nodrošināšana” 

Seminārs notiks 21. un 22. februārī no pl. 11 līdz 14.15 SUSTENTO telpās 

Elizabetes ielā 57. Seminārā tiks runāts par tādām tēmām kā vide kā 

atbalstošs faktors jebkuram sabiedrības loceklim, medicīniskais un 

sociālais domāšanas modelis, invaliditātes veidi, universālā dizaina 

nosacījumi, pieejamības un saprātīga pielāgojuma jēdzieni un to nodrošināšana, vides pieejamības 

plānošana, balstoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr. 331 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu 

LBN 208-15 “Publiskas būves” un LM “Vides pieejamības vadlīnijas publiskām būvēm un telpām un 

publiskajai ārtelpai” u.c. Semināra cena 70 EUR. Plašāka informācija šeit.  

 

“Satori” meklē vietu radošajai vasaras nometnei 

“Satori” šovasar organizēs jau vienpadsmito nometni, kurā 

pulcēsies rakstnieki, dzejnieki un esejisti, lai radītu jaunus 

literārus darbus. “Satori”nometne ik gadu notiek citur, tāpēc, 

sekojot tradīcijai, tiek meklēta ideālā vieta, kur autori augustā 

nedēļu varētu dzīvot bez maksas un atrast iedvesmu darbam pie 

literatūras. 

Nometnē ik gadu notiek dzejas, prozas un publicistikas meistarklases 

pieredzējušu autoru vadībā, top literatūra, bet pēdējā dienā literāti 

uzstājas ar lasījumiem, uz kuriem aicināts ikviens interesents no tuvienes un tālienes. Labākie nometnes 

teksti pēcāk tiek publicēti “Satori”. Šeit var iepazīties ar daļu no pagājušajā gadā tapušajiem darbiem. 

Plašāk lasiet šeit. 

 

Pacientu izglītošanai tapis jauns video materiāls “Onkoloģijas pacienta ABC” 

Onkoloģijas pacientu un tuvinieku atbalsta biedrība “Dzīvības koks” 2023. gada Pretvēža dienu – 

4.februāri sagaida ar jaunu informatīvu materiālu vēža pacientiem “Onkoloģijas pacienta ABC”, 

kurā īsos, koncentrētos video stāstīts par svarīgām ārstēšanās procesa sastāvdaļām: ķirurģiju, 

ķīmijterapiju, staru terapiju, sagatavošanos operācijai, ieteicamajām kustībām un uzturu ārstēšanās laikā 

un pēc tam, vingrojumiem limfedēmas mazināšanai u.c. Pirmajā posmā tiks izveidotas desmit video 

epizodes, taču šogad darbs pie “Onkoloģijas pacienta ABC” turpināsies. Plašāk lasiet šeit.  

 

 

 

https://lvportals.lv/dienaskartiba/348889-silto-dzemperu-diena-skoleni-vers-sabiedribas-uzmanibu-uz-klimata-parmainam-2023
https://www.facebook.com/sustento.riga/posts/3549710495316223
https://satori.lv/list/baudas-teksti
https://satori.lv/article/satori-mekle-vietu-radosajai-vasaras-nometnei-2?fbclid=IwAR2g-U2HgMumCN51XOpvUBcJX13hHoyNzpm96vQ_n7FF6ib_QBQD8DoIP7c
https://www.dzivibaskoks.lv/lv/jaunumi?420


 

(06/2023) 10.02.2023. 

14 

 

Apkopoti būtiskākie secinājumi no sarunu cikla par 11 Eiropas Jaunatnes mērķiem 

Eiropas Jaunatnes gada ietvaros laika posmā no 2022.gada marta līdz jūnijam Latvijas Jaunatnes padome 

(LJP) sadarbībā ar jaunatnes organizācijām visā Latvijā īstenoja sarunu ciklu par 11 Eiropas Jaunatnes 

mērķiem (EJM). Sarunu cikla mērķis ir apkopot galvenos secinājumus un jauniešu rosinātus 

priekšlikumus no diskusijām ar jauniešiem par 11 EJM efektīvu sasniegšanu pēc pandēmijas periodā gan 

vietējā un nacionālā, gan Eiropas Savienības mērogā. 

LJP ir apkopojusi galvenos secinājumus un priekšlikumus par katru no 11 EJM, kā arī izvērtējusi 

sasaisti ar LJP šobrīd apstiprinātājām pozīcijām atbilstoši tematikai, lai nodrošinātu iegūto 

secinājumu ilgtermiņa ieguldījumu turpmākajā LJP interešu pārstāvībā. Kopsavilkums šeit.  

 

Videolekciju ciklā atklās dabas daudzveidības priekšnosacījumus mežā 

Lai skaidrotu meža un cilvēka attiecības, izceļot dabas 

daudzveidībai nozīmīgos elementus mežā, Latvijas Ornitoloģijas 

biedrība drīzumā publicēs vairākus tematiskus un izglītojošus 

videostāstus, atgādinot, ka #MežsIrMājas. 

Par ekoloģisko koku nozīmi mežā un par putnu lielajām ligzdām 

stāstīs ornitologs Jānis Ķuze, par dobumainiem kokiem un dzeņu 

dobumiem pieredzē dalīsies ornitologs Madars Bergmanis, savukārt 

izzināt mežu putniem draudzīgas dzīvotnes izpratnē aicinās 

ornitologs Aivars Petriņš un LOB Rīgas vietējās grupas dalībnieks 

un putnu pazinējs Imants Jakovļevs, turpretī uz mežu kā uz 

kukaiņiem piemērotu dzīvotni raudzīsies entomologs Voldemārs Spuņģis. Plašāk lasiet šeit.  

 

 IV NVO INFORMĒ 

Sākas jau trešā adījumu akcija Ukrainas atbalstam 

Latvijas Pasts sadarbībā ar biedrībām “Mēs Iecavai” un 

“Tavi draugi” sāk jau trešo adījumu akciju Ukrainas 

atbalstam, no 2023.gada 6.februāra līdz 17.martam bez 

maksas tālākai nosūtīšanai pieņemot ziedotos adījumus pasta 

nodaļās visā valstī. Akcija atsākas pēc Ukrainas puses lūguma, jo 

karavīriem frontē nepieciešamas siltas zeķes, cimdi, šalles un 

cepures. Saziedotie adījumi sadarbībā ar biedrību “Tavi draugi” 

tiks nogādāti Ukrainā.  Plašāk par akciju lasiet šeit.  

 

Eiropas diena noziegumos cietušajiem 2023 

Lai popularizētu esošās atbalsta iespējas noziedzīgos 

nodarījumos cietušajiem, Krīžu un konsultāciju centrs 

“Skalbes” jau ceturto gadu rīko tiešsaistes semināru un ekspertu 

diskusiju “Eiropas diena noziegumos cietušajiem 2023”. 

Pasākums notiks tiešsaistē, 22. februārī plkst. 10:00 – 16:00. 

Pasākuma mērķis ir informēt sabiedrību par atbalsta iespējām 

cietušajiem un veicināt starpinstitucionālu sadarbību palīdzības 

nodrošināšanai. Plašāka informācija šeit.  

 

https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/244-apkopoti-butiskakie-secinajumi-no-sarunu-cikla-par-11-eiropas-jaunatnes-merkiem?fbclid=IwAR0-v7OXRDphERpa6LfQCqGYVY4goQaxE1B8iWRZiHfOsGLeeiAQzNNPddI
https://www.lob.lv/2023/01/videolekciju-cikla-atklas-dabas-daudzveidibas-prieksnosacijumus-meza/?fbclid=IwAR3FmcpvzWjgxk960p_7JuDsq-nUmt1rhXxHGvw66OXmZZoHduGu03VdVLk
https://retv.lv/raksts/sakas-jau-tresa-adijumu-akcija-ukrainas-atbalstam-ziedot-adijumus-var-jebkura-pasta-nodala
https://www.facebook.com/events/500236718893816


 

(06/2023) 10.02.2023. 

15 

 

Sākas pieteikšanās Liepājas jauniešu 2. foruma hakatoniem 

Līdz 20. februārim pamatskolas un vidusskolas vecuma jaunieši aicināti 

pieteikties Jauniešu foruma ideju hakatoniem. Foruma laikā tiek izstrādātas 

idejas projektiem, kā dot otru dzīvi bijušā Liepājas Metalurga industriālajām 

būvēm. Pirmajā posmā izstrādātie radošie darbi apskatāmi Liepājas Novada fonda 

mājas lapā www.lnf.lv sadaļā Ideju banka. Vairāk informācijas fonda mājas lapā. 

 

Riga TechGirls programma nevalstiskajām organizācijām 

Biedrība “Riga TechGirls” šobrīd izstrādā digitālo prasmju mācību programmu “Digital 

ABC”nevalstisko organizāciju darbiniekim. Lai programma būtu iespējami vērtīgāka, pašreiz tiek 

veikta aptauja saistībā ar NVO darbinieku digitālo prasmju līmeni un vajadzībām. Aptaujas ilgums ir 

aptuveni 20 minūtes,  kurā būs iespēja dalīties ar savu pieredzi. Aptauja ir angļu valodā, jo programma ir 

paredzēta NVO pārstāvjiem visā Eiropā. Aptaujas saite atrodas šeit.   

 

“Bērzes Strazdi” Apvienotā Karalistē atzīmē 11 gadu jubileju 

Atzīmējot latviešu diasporas pasākumu organizatoru “Bērzes 

Strazdi” 11. jubileju, Apvienotās Karalistes pilsētā Korbijā, 11. 

februārī notiks vērienīgs koncerts, kurā uzstāsies populārā grupa 

“Mazais Princis” ar īpašu Valentīndienai veltītu mīlas retrītu. 

Šie būs svētki ne tikai visiem apmeklētājiem, kas klātienē baudīs un 

svinēs visu mīlētāju dienu, bet arī “Bērzes Strazdi” komandai, kas ar 

saviem pasākumiem iepriecina un organizē kvalitatīvus mūzikas koncertus ārpus Latvijas. Plašāk šeit.  

 

V NVO SEKTORĀ LATVIJĀ 

Izsludina finansēšanas konkursu kultūras un mākslas nozares pasākumiem 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments izsludina 

finansēšanas konkursu “Līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība 

privātpersonu organizētajiem kultūras un mākslas nozares pasākumiem”. 

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt komersantu, biedrību vai 

nodibinājumu organizētu Rīgas valstspilsētas pašvaldībai nozīmīgu 

projektu īstenošanu vizuālajā mākslā, mūzikā, teātra mākslā, dejā, 

grāmatniecībā, kā arī nekomerciāliem audiovizuāliem darbiem un starpdisciplināriem projektiem. 

Projektu pieteikumi iesniedzami līdz 2023. gada 28. februārim. Plašāka informācija šeit.  

 

Interreg Europe starpreģionu sadarbības programma 2021.-2027.gadam un tās 

otrais projektu konkurss 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija kā Nacionālā atbildīgā iestāde par Eiropas Savienības 

Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” (Interreg) programmu 2021.-2027.gadam 

izstrādi un īstenošanas koordināciju Latvijā, 1.martā plkst.10:00-13:00, tiešsaistē, aicina piedalīties tās 

organizētajā informatīvajā pasākumā par Interreg Europe starpreģionu sadarbības programmu 

2021.-2027.gadam un tās otro projektu konkursu, kā arī politikas apguves platformas piedāvātajām 

iespējām. Reģistrēties pasākumam līdz 27.februārim šeit. Plašāka informācija šeit.  

 

https://lnf.lv/liepajas-jauniesu-forums-mana-nakotnes-pilseta/
https://forms.gle/JyThkHauTmC68AVw9
https://www.latviesi.com/organizaciju-jaunumi/berzes-strazdi-apvienota-karaliste-atzime-11-gadu-jubileju
https://kultura.riga.lv/lv/kultura?target=news_item&news_item=izsludina-finansesanas-konkursu-kulturas-un-makslas-nozares-pasakumiem-10700
https://docs.google.com/forms/d/19Nz0koRLYUk4S3ZBsOPLRxjuOAzzhBHDSFJ6S6jAi9E/viewform?edit_requested=true
https://www.interreg.lv/lv/aktualitates/aktualitates-un-pasakumi/1marta-aicinam-piedalities-informativaja-pasakuma-par-interreg-europe-starpregionu-sadarbibas-programmu-2021-2027gadam-un-tas-otro-projektu-konkursu/


 

(06/2023) 10.02.2023. 

16 

 

Jauniešus aicina pieteikties vasaras nometnei ASV 

Vidusskolas vecuma jaunieši aicināti piedalīties programmā BAFF 

Līderības Akadēmija, kas sniedz iespēju vasarā dotos uz ASV un 

iegūt neaizmirstamu pieredzi. Līdz 17. martam programmai 

aicināti pieteikties aktīvi un mērķtiecīgi skolēni, kuriem ir 

interese par inovācijām, uzņēmējdarbību un mārketingu, kā arī 

vēlme atklāt un attīstīt savus talantus. Plašāka informācija šeit.  

 

Notiks konsultācijas par Erasmus+ akreditēto mobilitātes projektu pieteikumu 

sagatavošanu izglītības un mācību jomā 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 2023. gada 13. un 14. februārī organizē tiešsaistes konsultācijas 

par Erasmus+ programmas akreditēto mobilitātes projektu (KA121) pieteikumu sagatavošanu 

izglītības un mācību jomā. 

Konsultācijās aicinātas piedalīties organizācijas, kuras ir saņēmušas Erasmus akreditāciju un gatavo 

Erasmus  akreditēto mobilitātes projektu pieteikumus skolu (KA121-SCH), profesionālajā (KA121-VET) 

un pieaugušo (KA121-ADU) izglītībā. Īpaši aicināti piedalīties tie potenciālie projektu iesniedzēji, kuri 

jau ir uzsākuši pildīt projektu pieteikumu veidlapas skolu, profesionālajā vai pieaugušo izglītībā. Plašāk 

lasiet šeit. 

 

Konsultācijas par Erasmus+ īstermiņa mobilitāšu projektu pieteikumu sagatavošanu 

izglītības un mācību jomā 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 17. februārī plkst. 14.00 organizē tiešsaistes konsultācijas par  

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 2023. gada konkursa īstermiņa mobilitāšu projektu 

pieteikumu aizpildīšanu un iesniegšanu skolu (KA122-SCH), profesionālajā (KA122-VET) un 

pieaugušo (KA122-ADU) izglītībā. 

Konsultācijās aicināti piedalīties tie potenciālie projektu iesniedzēji, kuri jau ir uzsākuši pildīt projektu 

pieteikumu veidlapas skolu,  profesionālajā vai pieaugušo izglītībā. Tās notiks brīvā formā, kurās būs 

iespēja gan mutiski, gan rakstiski uzdot sev interesējošos jautājumus par pieteikumu veidlapu 

aizpildīšanu, gan arī 2023. gada programmas mobilitātes projektu pieteikumu konkursu. Plašāk šeit.  

 

Seminārs NVO “Elektroniskās saziņas pamatprasības un 

elektronisko dokumentu un datņu noformēšana” 

NVO pārstāvji aicināti pieteikties semināru ciklam “Elektroniskās saziņas 

pamatprasības un elektronisko dokumentu un datņu noformēšana”. Divi 

tiešsaistes semināri notiks 15. un 22. februārī no plkst. 14.00 līdz 17.00. 

Tiešsaistes seminārus vadīs dokumentu un arhīva pārvaldības eksperte Mg. sc. 

Ilga Robežniece. Pieteikšanās līdz 14. februārim šeit. Plašāka informācija šeit.  

 

 

 

 

 

 

https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/jauniesus-aicina-pieteikties-vasaras-nometnei-asv-0
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/notiks-konsultacijas-par-erasmus-akrediteto-mobilitates-projektu-pieteikumu-sagatavosanu-izglitibas-un-macibu-joma
https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/notiks-konsultacijas-par-erasmus-istermina-mobilitasu-projektu-pieteikumu-sagatavosanu-izglitibas-un-macibu-joma
https://ej.uz/elektrsazina
https://www.riga.lv/lv/notikums/seminars-nvo-elektroniskas-sazinas-pamatprasibas-un-elektronisko-dokumentu-un-datnu-noformesana-0


 

(06/2023) 10.02.2023. 

17 

 

Aicina meistarus pieteikties dalībai pasākumā “Satiec savu meistaru!” 

No 2023. gada 31. marta līdz 2. aprīlim visā Latvijā 

norisināsies pasākums “Satiec savu meistaru!” Pasākuma 

būtība ir vēstīt plašākai sabiedrībai par cilvēku, par viņa 

zināšanām un prasmēm, kas saglabātas un pārmantotas no 

paaudzes paaudzē. Pasākuma forma ir brīva, meistari rīko 

meistardarbnīcas, individuālas nodarbības, atvērtās darbnīcas, 

paraugdemonstrējumus, lekcijas, priekšlasījumus, koncertus vai 

dančus u.tml. Pieteikšanās šeit. Plašāk šeit.  

 

VI LV PORTĀLĀ 
Virzībā uz atvērtu valsti 

Tikai nepilni 14% iedzīvotāju tic, ka valsts pārvaldes sistēma 

viņiem nodrošina iespēju piedalīties lēmumu pieņemšanā un 

to ietekmēt. Lai situācija uzlabotos, jāmainās ne vien valsts 

pārvaldei, bet arī sabiedrībai. To varētu veicināt gan lielāka valsts 

un pašvaldības institūciju atvērtība, gan aktīvāka sabiedrības 

līdzdalība – procesi, bez kuriem nevar cerēt uz labiem 

rezultātiem. Kas ir atvērtā pārvaldība, atvērta valsts un ar 

kādiem pasākumiem iecerēts veicināt sabiedrības līdzdalību, 

LV portāls izvaicāja Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultantes Inesi 

Kušķi un Zani Legzdiņu - Joju. Plašāk lasiet šeit.  

 

Vidzemes Augstskola līdzdarbosies ciņā pret dezinformāciju Baltijas valstīs 

Lai sniegtu atbalstu Eiropas Savienībai (ES) cīņā ar dezinformāciju trīs Baltijas valstīs,  Vidzeme 

Augstskola sadarbībā ar partneriem Igaunijā, Latvijā un Lietuvā ir izveidojusi Baltijas Iesaistes centru 

informācijas traucējumu apkarošanā (BECID – Baltic Engagement Centre for Combating Information 

Disorders). Plašāk lasiet šeit.  

 

Kampaņa “Es izvēlos runāt” 

7. februārī pasaulē atzīmē Drošāka interneta dienu. Saistībā ar to Valsts 

bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas Bērnu un pusaudžu Uzticības 

tālrunis 116111 no 6.–12. februārim rīko kampaņu “Es izvēlos runāt”. 

Kampaņas galvenais mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par bērnu 

drošību internetā, vēršot īpašu uzmanību uz vardarbību tiešsaistes 

vidē. Sociālajos tīklos arī tiks piedāvāti īsi videopadomi drošākai 

interneta un tehnoloģiju lietošanai. Plašāk lasiet šeit.  

 

 

  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd83ygD9LNdfrUSkyqpEFh0zpnYeGVQ7hiD_fM7iHY87jndaQ/viewform
https://www.lnkc.gov.lv/lv/jaunums/aicinam-meistarus-pieteikties-dalibai-pasakuma-satiec-savu-meistaru?fbclid=IwAR2Ej9N8GtWheg0P8GREz89XEv7W2vLEq0WJv_7-zSr6BjSyA8DZ3XEHeK8&utm_source=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2F
https://lvportals.lv/viedokli/348748-virziba-uz-atvertu-valsti-2023
Mūsdienu%20informācijas%20vidē%20ir%20grūti%20orientēties.%20Mainoties%20ziņu%20patēriņam%20un%20sociālo%20mediju%20lietošanas%20paradumiem,%20algoritmu%20vadītai%20personalizētai%20informācijas%20videi%20un%20arvien%20plašākam%20daudzveidīgās%20un%20tiešsaistē%20pieejamās%20informācijas%20apjomam,%20bažas%20par%20iespējamā%20kaitējuma%20pārvaldību%20pieaug%20gan%20ES%20dalībvalstīs,%20gan%20starptautiskā%20mērogā.%20Tiešsaistes%20dezinformācijas%20kampaņas%20var%20ietekmēt%20sabiedrības%20viedokli,%20manipulēt%20ar%20sabiedrības%20diskusijām%20un%20ietekmēt%20uzvedību.
https://lvportals.lv/dienaskartiba/348779-pirms-drosaka-interneta-dienas-sakas-kampana-es-izvelos-runat-2023


 

(06/2023) 10.02.2023. 

18 

 

VII NVO PASAULĒ 

Pilsoniskās sabiedrības dienas 2023 

Atveseļošanās pēc pandēmijas, karš uz Eiropas zemes, 

demokrātiskās vērtības, kas pakļautas pieaugošam spiedienam 

abās ES robežu pusēs: šīs pārmaiņas izgaismo to, ka pilsoniskās 

sabiedrības organizācijas ir svarīgākas nekā jebkad agrāk — 

gan sociālajai kohēzijai, gan demokrātijai Eiropā. Spēcīga, 

neatkarīga un daudzveidīga pilsoniskā sabiedrība ir 

galvenā sastāvdaļa, lai nodrošinātu noturīgu demokrātiju.  

Uz šī fona Pilsoniskās sabiedrības dienas 2023. gadā pulcēs 

iedzīvotājus, organizēto pilsonisko sabiedrību un Eiropas iestādes ar tēmu “Pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas: demokrātijas pīlārs un galvenais dalībnieks pašreizējo izaicinājumu pārvarēšanā”. Plašāk 

lasiet šeit.  

 

Eiropas jaunatnes pasākums (EYE2023) 

EYE2023 (European Youth Event) pulcē Eiropas Parlamentā Strasbūrā 

un tiešsaistē tūkstošiem jauniešu no visas Eiropas Savienības un pasaules, 

lai dalītos un veidotu savas idejas par Eiropas nākotni. 

Tā ir unikāla iespēja 16 līdz 30 gadus veciem jauniešiem sadarboties, 

iedvesmot vienam otru un apmainīties viedokļiem ar ekspertiem, aktīvistiem, 

ietekmētājiem un lēmumu pieņēmējiem tieši Eiropas demokrātijas centrā. 

EYE2023 nākošais pasākums notiks 9. un 10. jūnijā, un tajā būs gan 

klātienes, gan jauktas aktivitātes Strasbūrā. Iespēja pieteikties un plašāka 

informācija šeit.  

 

Eiropas Komisija izsludinājusi aicinājumu ES pilsoņiem sniegt atsauksmes par 

iniciatīvu “Visaptveroša pieeja garīgajai veselībai” 

Šajā iniciatīvā izklāstīts: kā ES līmenī īstenota rīcība var palīdzēt veicināt labu garīgo veselību un 

novērst, mazināt un risināt garīgās veselības problēmas un kā garīgās veselības apsvērumi būtu 

jāņem vērā visdažādākajās noturīgās ES un valstu politikas jomās, lai no tā iegūtu cilvēki visā ES. 

Viedokļus par iniciatīvu ir iespējams iesniegt līdz 15.februārim. Plašāka informācija šeit.  

  

 
  

 

Ziņu izdevuma sadaļas “Latvijas Pilsoniskajā 

aliansē” un “Līdzdalība” ir sagatavotas ar 

Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no 

Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem. Par ziņu izdevuma saturu atbild 

Latvijas Pilsoniskā alianse. 

 

 

Ziņu lapas sagatavošanu finansiāli atbalsta Kultūras 

ministrija. Par saturu ir atbildīga biedrība „Latvijas 

Pilsoniskā alianse”. 

https://www.eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/civil-society-days-2023
https://european-youth-event.europarl.europa.eu/en/
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13676-Visaptverosa-pieeja-garigajai-veselibai_lv


 

(06/2023) 10.02.2023. 

19 

 

 

Latvijas Pilsoniskās alianses jaunumi arī citur: 

 

 

 

https://twitter.com/alianse
https://www.youtube.com/user/CivicAllianceLatvia
https://lvportals.lv/
https://www.instagram.com/civicalliance_latvia/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia

